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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân huyện Nhà Bè về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Huyện 
năm 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 
đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn Huyện năm 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ
1. Mục tiêu
Tuyên truyền đào tạo nghề cho 1.000 lao động nông thôn (gồm Sơ cấp nghề, 

dạy nghề thường xuyên dưới 3 tháng, Trung cấp nghề, Cao đẳng nghề), tỷ lệ có việc 
làm sau khi học nghề đạt 85% trở lên.

2. Nhiệm vụ
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đào tạo nghề, tạo việc làm cho lao động 

nông thôn. Ưu tiên đào tạo nghề đối với lao động nông thôn thuộc diện được hưởng 
chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, 
người khuyết tật, người thuộc diện hộ bị thu hồi đất nông nghiệp, hộ cận nghèo, lao 
động nữ (theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 
của Thủ tướng Chính phủ).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn
Thực hiện lồng ghép vào nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng 

cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp Huyện năm 2025; tuyên truyền các nội dung 
chính sách pháp luật về đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên các phương tiện 
thông tin đại chúng nhằm thực hiện tốt công tác định hướng, tư vấn nghề nghiệp để 
hỗ trợ người lao động lựa chọn học nghề và việc làm phù hợp.

2. Tham gia khảo sát công tác đào tạo nghề 
Tham gia thực hiện khảo sát, dự báo nhu cầu học nghề; rà soát, cập nhật danh 

mục nghề đào tạo phù hợp với tình hình phát triển tại địa phương.
3. Tham gia công tác kiểm tra, giám sát
Tham gia công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo nghề.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động để Nhân dân, 

người nghèo tích cực tham gia học nghề và tìm kiếm việc làm.
Phối hợp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Huyện 

giới thiệu việc làm thường xuyên, nắm bắt nhu cầu lao động để gắn kết dạy nghề 
với giải quyết việc làm ổn định cho lao động nông thôn, giải quyết tốt đầu ra cho 
các học viên.

Phối hợp Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Huyện 
tuyên truyền giới thiệu nghề nghiệp cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở với 
nhu cầu, khả năng và nhà tuyển dụng và thị trường lao động.

Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện Kế hoạch.
2. Các cơ sở giáo dục
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến học sinh và phụ huynh các cơ 

chế, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn.
Thực hiện công tác tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp, vận động học sinh 

học nghề, đặc biệt học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn Huyện để có 
nghề nghiệp ổn định cho tương lai. 

Nắm bắt nhu cầu lao động của thị trường để giới thiệu nghề cho học sinh sau 
tốt nghiệp trung học cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tham gia công tác tuyên truyền đào tạo nghề cho lao 
động nông thôn trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2025./.
Nơi nhận:
- Trưởng Phòng GD&ĐT ”để báo cáo”;
- Các cơ sở giáo dục ”để thực hiện”;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải
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